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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По определению ВОЗ, хондрома – это доброкачественная опухоль,

характеризующаяся образованием хорошо дифференцированной хрящевой

ткани, нередко с очагами обызвествления и окостенения.

Хондрома является самой распространенной костной опухолью. Частота

встречаемости достигает до 38% случаев среди всех опухолей костной

системы и до 84,4% среди всех доброкачественных новообразований костей.

Она поражает людей самого молодого и работоспособного возраста

(Скороглядов А.В. и соавт.,2006; Нейштадт Э.Л., Маркочев А.Б., 2007).

При хирургическом лечении пациентов с хондромами костей

онкоортопедами одномоментно решаются две задачи: проведение операции

согласно принципам радикальности и антибластичности и сохранение

максимального объёма резецируемой костной ткани для последующего

восстановления ее структуры и кости в целом как органа (Арустамян Э.Э.,

2009; Норкин И.А. и соавт., 2010).

В настоящее время имеется большое количество вариаций технологий

оперативного лечения больных с данной патологией. Несмотря на это,

удельное число рецидивов при хирургическом лечении больных с

хондромами костей достигает до 19% (Кислов А.И., 2013; J.V. Bovee, P.C.

Hogendoorn, J.S. Wunder, 2010).

На протяжении длительного времени с целью достижения

абластичности в зоне резекции применяют различные физические и

химические факторы воздействия. Наряду с этим известные методики

обработки границ резекции сопровождаются большим количеством

осложнений (до 16%) и требуют больших материальных затрат на

обслуживание специального оборудования и реагентов (Серб С.К., 2007).

Дискутабельным остается вопрос способа замещения пострезекционных

дефектов и выбора самого пластического материала, который бы отвечал
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всем требованиям, предъявляемым к костнозамещающим имплантам

(Нечаева Ю.В., 2004).

Таким образом, до сих пор не существует единого мнения в определении

оптимального объема резецируемой костной ткани наряду с соблюдением

онкологических принципов радикальности.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных с хондромами костей путем

применения новой технологии оперативного лечения, включающей в себя

способ обработки костной ткани потоком аргоноплазменной коагуляции и

разработанного устройства для забора костного аутотрансплантата.

Задачи исследования

1. Изучить частоту и причины неудовлетворительных результатов

хирургического лечения больных с хондромами костей традиционным

способом.

2. Разработать новый способ обработки костной ткани при хирургическом

лечении доброкачественных опухолей скелета.

3. Обосновать применение нового способа обработки костной ткани с

позиций физических аспектов и математической модели динамики

прогревания костной ткани при воздействии низкотемпературной

плазмы.

4. Провести анализ эффективности традиционного способа забора

аутотрансплантата.

5. Разработать новое устройство для забора костной ткани с целью

проведения аутопластики пострезекционных дефектов.

6. Изучить эффективность новой технологии оперативного лечения

больных с хондромами костей с применением доказательной медицины.
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Научная новизна

Впервые разработан способ обработки костной ткани при

хирургическом лечении доброкачественных опухолей скелета (Патент РФ на

изобретение №2416367 от 09.12.2008г.).

Создана математическая модель динамики прогревания костной ткани

при поверхностном воздействии низкотемпературной плазмы и с помощью

нее теоретически обосновано применение аргоноплазменной обработки

границ резекции кости.

Впервые разработано новое устройство для забора костной ткани

(Патент РФ на полезную модель №125835 от 17.07.2012г.).

Выявлена положительная динамика биомеханических,

термографических и электромиографических показателей оперированной

конечности при применении нового способа хирургического лечения по

сравнению с традиционным подходом.

Доказана в клинической практике высокая эффективность

предложенной технологии оперативного лечения больных с хондромами

костей, основанная на применении способа обработки костной ткани при

хирургическом лечении доброкачественных опухолей скелета и нового

устройства для забора костной ткани.

Практическая значимость

Разработанный нами способ обработки костной полости при

хирургическом лечении больных с хондромами костей позволяет добиться

высокой степени антибластичности и уменьшить объём резецируемой

костной ткани.

Предложенное устройство для забора костной ткани позволяет

малотравматично и быстро выполнить данную манипуляцию.

В целом, применение новой технологии оперативного лечения

способствует снижению частоты рецидивов, послеоперационных осложнений,

сокращению сроков пребывания пациентов в стационаре и уменьшению

времени восстановительного периода.
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Внедрение результатов в практику

Новая технология оперативного лечения больных с хондромами костей,

включающая использование предложенного способа обработки костной

ткани при хирургическом лечении доброкачественных опухолей скелета и

применение нового устройства для забора костной ткани, внедрена в работу

отделения травматологии и ортопедии №2 Клиник государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации и и отделения общей

онкологии государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Самарский областной клинический онкологический диспансер».

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

травматологии, ортопедии и экстремальной хирургии ГБОУ ВПО СамГМУ

Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на «II Всероссийской итоговой студенческой научной конференции» 16

апреля 2008 года в г. Самаре; на ежегодной научно-практической

конференции Самарского областного клинического онкологического

диспансера (Самара, 2012) «Новые технологии в онкологии»; на

Всероссийских конференциях «Аспирантские чтения – 2012» и

«Аспирантские чтения – 2013» (Самара, 2012, 2013); на VIII съезде онкологов

и радиологов СНГ и Евразии (Казань, 2014).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 работ, из них 7 - в журналах

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов

кандидатских и докторских диссертаций. Получен Патент РФ на

изобретение, Патент РФ на полезную модель.
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Объем и структура работы

Диссертация изложена на 145 страницах (из них текста 128 страниц) и

состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных наблюдений,

заключения, выводов и практических рекомендаций. Библиографический

указатель содержит 113 отечественных и 47 зарубежных источников. Работа

иллюстрирована 55 рисунками и 13 таблицами.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый способ обработки костной ткани при хирургическом лечении

больных с хондромами костей позволяет добиться высокой степени

антибластичности и уменьшить объём резецируемой костной ткани.

2. Построение математической модели обработки костной ткани потоком

низкотемпературной плазмы позволяет определить температуру стенки кости

в любой момент времени для подбора оптимального мощностно-временного

параметра.

3. Новое устройство для забора костной ткани позволят получить

ауторансплантат малотравматично и быстро.

4. Новая технология оперативного лечения больных с хондромами костей

является эффективной технологией, так как уменьшает продолжительность

операции, снижает частоту рецидивов и послеоперационных осложнений и

сокращает сроки восстановительного периода.

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальность.

По определению ВОЗ, хондрома – это доброкачественная опухоль,

характеризующаяся образованием хорошо дифференцированной хрящевой

ткани, нередко с очагами обызвествления и окостенения.

Хондрома является самой распространенной доброкачественной

костной опухолью. Она относится к хрящеобразующим новообразованиям

костей. По данным большого числа авторов частота её встречаемости

составляет от 3 до 38% случаев среди всех опухолей костной системы. В

структуре доброкачественных костных новообразований она занимает

лидирующее место, процент встречаемости достигает 84,4% [2, 7, 18, 30, 42,

142].

По данным Самарского областного медицинского информационно-

аналитического центра, ежегодно в стационарах Самарской области

количество прооперированных больных с хондромами костей достигает в

среднем 155 человек (рис. 1)

Рис.1. Количество ежегодно прооперированных больных с хондромами

костей в стационарах Самарской области за последние 5 лет.

У исследователей, занимающихся проблемой диагностики и лечения

больных с данной патологией, в настоящее время сложилось общее мнение,

что реальная встречаемость хондром значительно выше официально
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приведенных данных, так как зачастую процесс образования и роста может

длительное время протекать бессимптомно и не проявляться клинически.

(Айвазян В.В., 2002г.; Арустамян Э.Э., 2008г.; Вырва О.Е., 2005г.; Дианов

С.В., 2007г.; Серб С.К., 2007г.; BooveeJ.V., 2010).

Хондрома, как преимущественно и все опухоли опорно-двигательной

системы, поражает самый социально-значимый контингент населения. Чаще

всего это люди молодого возраста, а именно второе (80%), и незначительно

реже - третье десятилетие жизни. Без существенного разделения между

лицами женского и мужского пола [6, 48, 76, 132].

Самой излюбленной локализацией хондром являются короткие

трубчатые кости кисти и стопы. Особенности функциональных

возможностей кисти человека в трудовой и повседневной жизни определяют

высокие требования к лечению пациентов с этими опухолями костей [20, 25,

29, 57, 116, 140, 145, 147].

Частое обнаружение хондром в метаэпифизарной зоне длинных

трубчатых костей обуславливает высокую травматичность, большой объём

операции, длительный восстановительный период, побуждет

совершенствовать известные и искать новые методы лечения пациентов с

данной патологией [5, 11Э, 38].

По мнению многих исследователей, хондромы обладают

потенциальной злокачественностью и выраженной способностью к

малигнизации, до 32% наблюдений при длительном существовании

озлокачествляются, трансформируясь в хондросаркому [3, 23, 45, 122, 129].

По сводным данным, рецидивы при хирургическом лечении больных с

хондромами различных локализаций даже при выполнении широких или

сегментарных резекций составляют от 1,4% до 19%. Что, несомненно,

указывает на выраженную агрессивность этих новообразований. Причем

некоторые данные свидетельствуют об уменьшении сроков между

рецидивами при каждом повторном появлении признаков образования

патологического очага [7, 34, 83, 86, 160].
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В большинстве случаев хондрома располагается центрально внутри

костномозгового канала, не выходя за пределы кортикального слоя кости, и

называется «энхондрома». Реже хондромы определяются в наружном отделе

кости и носят название «экхондромы». В тех случаях, когда опухоль

располагается вне кости и плотно прилегает к надкостнице, - обозначается

как «периостальная» или «юкстакортикальная» хондрома [59, 60, 141, 151,

155].

Следует отметить, что такое деление не совсем объективно и не всегда

применимо к данному новообразованию в практической деятельности врача

онкоортопеда, так как хондрома, возникшая во внутреннем отделе кости

(внутри костно-мозгового канала), зачастую, при последующем росте

опухоли, начинает распространяться за его пределы, и тогда ее градация, как

энхондромы, теряет свое значение. Также и с экхондромой, которая

распространяется внутрь кости. Все же, в подавляющем большинстве

случаев, эти новообразования определяются внутри кости, и их относят к

энходромам. Поэтому существенной необходимости в таком делении не

возникает [12, 72, 83, 86, 35].

Хондромы могут носить солитарный характер или быть в виде

множественных поражений. Частота последних, по данным некоторых

авторов, достигает 30%. Случаи множественных очагов, чаще односторонней

локализации, обозначаются как болезнь Олье или дисхондроплазия. Так же в

литературе описаны случаи болезни Олье у женщин в сочетании с опухолями

полового тяжа яичников – текомы, гранулезоклеточные опухоли,

андробластомы [87, 125, 127, 152].

Сочетание множественных хондром с гемангиомами мягких тканей

носит название «синдром Мафуччи» свойств [43, 78, 79, 90].

Ряд авторов упоминает об интенсивно обызвествленных хрящевых

поражениях метафизов длинных трубчатых костей, называя их хрящевыми

гамартомами. В литературе они описаны, как обызвествляющая или

оссифицирующая хондрома [10, 22, 27, 29, 153, 156].
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Интересными являются случаи, описанные в литературе, внескелетной

локализации хондром: в языке, щитовидной железе, гортани, легких,

молочных железах, яичках, сухожильных влагалищах. Также имеются

сведения о развитии опухоли в лабиринте решетчатой кости и носовых

пазухах [24, 124, 133, 136, 142, 143].

Стоит также отметить, что хондромы имеют экспансивный тип роста, -

не инфильтрируя окружающие ткани. Кость в таком случае неравномерно

«вздута», а кортикальный слой ее резко истончен и даже поврежден,

зачастую осложняясь патологическим переломом. Тем самым, усугубляется

течение опухолевого процесса, и продлеваются сроки лечения [4, 28, 38, 57,

96, 112, 128, 149].

Итак, считаем проблему лечения пациентов с хондромами костей

достаточно актуальной, требующей дифференциального подхода к каждому

индивидуальному случаю.

1.2. Клиническая картина и диагностика хондром костей

Диагностика опухолей костей сложна и имеет свои определенные

методологические особенности. Стоит отметить, что хондромы, располагаясь

в костях, имеют принципиальные отличия от методов диагностики других

опухолей. Суть методики распознавания хондром костей заключается в том,

что истинный диагноз может быть получен совместно, как минимум, тремя

специалистами: хирургом, рентгенологом и клиническим патологом [95,110].

Несмотря на наличие большого количества литературы отечественных

и иностранных авторов, до сих пор возникают затруднения в диагностике

хондром костей. В связи с этим зачастую пациенты поступают на лечение в

специализированные отделения на поздних стадиях заболевания [133, 116,

146].

Кроме того, отсутствие четкой границы между доброкачественным

новообразованием - хондромой и злокачественной опухолью –

хондросаркомой на определенных стадиях развития и/или малигнизации

может повлечь за собой не только постановку ошибочного диагноза, но и

серьезные хирургические ошибки [31, 70, 131, 154, 159].
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Обследование пациентов с подозрением на хондрому кости проводится

подобно классической схеме обследования больного с патологией опорно-

двигательной системы и включает в себя:

Клинические методы исследования.

1. Паспортная часть.

2. Опрос:

2.1.Жалобы больного;

2.2. История заболевания;

2.3. История жизни;

2.4. Аллергологический анамнез.

3. Обследование больного:

3.1 Общий статус.

3.2 Специальный травматолого-ортопедический статус:

3.2.1. Осмотр больного;

3.2.2. Пальпация;

3.2.3. Аускультация и перкуссия;

3.2.4. Определение объема движений в суставах;

3.2.5. Измерение длины, окружности конечностей;

3.2.6. Определение мышечной силы;

3.2.7. Определение функции.

4. Предварительный диагноз.

Дополнительные методы исследования

1. Лабораторные методы исследования.

2. Инструментальные методы исследования.

3. Функциональные методы исселдования.

4. Дифференциальная диагностика.

5. Клинический диагноз.

Сведения паспортных данных могли лишь косвенным образом

подчеркнуть характер возникновения травмы (если таковая была) или

заболевания.
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При опросе часть пациентов, около 10%, зачастую не предъявляют

никаких жалоб [61, 62, 107].

Болевой синдром – главная причина обращения пациентов с

хондромами костей различных локализаций, около 67% больных. Обычно

боли беспокоят умеренно выраженной интенсивности и носят непостоянный

характер. При периостальной хондроме причиной возникновения болей

может служить давление на нервный ствол. Провоцирующим фактором

возникновения болевых ощущений нередко, служили самые различные

физические нагрузки, от ходьбы, что характерно для локализации хондром в

длинных трубчатых костях нижних конечностей, вплоть до длительного

письма или печати на клавиатуре компьютера при поражении коротких

трубчатых костей кисти. Также боли могли иррадиировать в близлежащий

сустав [99, 102, 114, 155].

В литературе подробно описаны случаи сдавления нервных корешков

спинного мозга с соответствующей симптоматикой при хондромах

позвоночника. А при прорастании опухоли в позвоночный канал – сдавление

спинного мозга вплоть до ярко выраженных клинических проявлений со

стороны центральной нервной системы [130, 136, 137, 148].

Второй по частоте причиной обращения (около 33% наблюдений) за

специализированной медицинской помощью является видимое изменение

участка или целого сегмента, в виде плотной бугристой опухоли,

несмещаемой при пальпации. Чаще всего обращали на себя внимание

хондромы, развивающиеся в коротких трубчатых костях кистей и стоп,

ключиц, ребер. Эти отделы скелета немногочисленно укрыты мягкими

тканями и, можно сказать, имеют наружную локализацию [36, 52, 56, 132].

Еще одним безусловным поводом для обращения к врачу

травматологу-ортопеду служила резкая деформация пораженного сегмента.

Патологический перелом мог возникнуть в любой момент при обычных

повседневных нагрузках, которые не вызвали бы нарушение целости

здоровой кости. При дальнейшем обследовании у таких пациентов имеются

изменения длин и отмечается асимметрия в сравнении со здоровой
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конечностью. Патологическая подвижность, крепитация костных отломков,

нарушение костной проводимости и положительный симптом осевой

нагрузки - все это свидетельствует о наличии перелома на фоне хондромы

[96, 128, 134, 135].

Нарушение функции конечности и ограничение движений в смежных

суставах также является частой причиной обращения до 32% больных.

Причем, чем больше размер патологического новообразования, тем,

соответственно, меньший объем движений (активных и пассивных)

выполним в соседних с пораженной костью суставах. При этом нередки

случаи возникновения болезненности при измерении объема движений [132].

Всем больным с подозрением, или уже установленным диагнозом

хондрома кости, обязательно выполняется рентгенография пораженного

сегмента [26, 50, 55,120, 150].

Диагностическое рентгенологическое исследование считают наиболее

полноценным, если травматолог-ортопед сам владеет чтением

рентгенограмм, а не строит свои выводы, исходя из заключения врача-

рентгенолога [91].

Рентгенологическая картина хондром в зависимости от типа,

локализации и распространенности образования может иметь существенные

различия. Так, на начальных стадиях развития хондрома может и вовсе не

определяться. Опухоль может быть визуализирована, когда в ней появляются

очаги обызвествления и окостенения. При наличии энхондромы кость, в той

или иной степени, неравномерно «вздута». В ней определяется выраженный

очаг деструкции с костными перегородками, который может быть заполнен

хрящевой тканью гомогенного просветления с четкими признаками

окостенения в виде пятнистых или хлопьевидных теней. Очаг имеет

округлую или овальную форму с четким фестончатым контуром каемки

склероза вокруг. Кортикальный слой имеет неравномерное сужение, но

может быть, и утолщен в некоторых местах. При периостальной хондроме

выявляется краевое вздутие или даже деструкция. На этом уровне

располагается дополнительное образование на широком основании [26, 93].

16

Компьютерная томография – метод, позволяющий более детально и

подробно определить локализацию, тип, объем, распространенность опухоли

не только в кости, но и по отношению к другим анатомическим структурам.

К компьютерной рентгеновской томографии обычно прибегают в случаях

стертой рентгенологической картины, когда имеются какие-либо диффузные

изменения костей в виде остеопороза или других. Также возможность

трехмерной реконструкции изображения позволяет четко выделить

структуру костного вещества, определить ее плотность, произвести

измерения и изучить состояние окружающих мягких тканей [26, 92].

Сцинтиграфия скелета является дополнительным подтверждающим

диагностическим методом. Гиперфиксация введенных заранее радиофарм

препаратов в зоне патологического очага указывает на состояние кровотока и

уровень метаболизма, что так же может служить признаком малигнизации

процесса [44, 47, 108, 109].

Стоит отметить, что единственным достоверным методом диагностики

является биопсия образования кости с дальнейшим патоморфологическим

исследованием. Неоспоримо велика роль гистологического исследования в

проведении дифференциальной диагностики, как с другими формами

доброкачественных новообразований, так и со злокачественными опухолями

костей. Причем в ряде случаев приходится отказываться от стандартной

трепан-биопсии или пункционной биопсии в пользу отрытого забора

биоптата, так как в этом случае возможно нетолько визуализация

образования и оценки его состояния макроскопически, но и забор всех слоев

опухоли. Заключительный диагноз хондромы кости без данных

гистологического заключения не может быть поставлен [33, 51, 54, 101,105].

Несмотря на свою единую природу, хондромы костей различных

локализаций отличаются широким разнообразием микроскопического

строения. Например, для хондром коротких трубчатых костей кисти и стопы

характерны вытянутые веретенообразные клетки звездчатой формы,

заключенные в ослизненное межуточное вещество.
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Микроскопически хондромы, обычно длинных трубчатых костей

выглядят подобно зрелой хрящевой ткани. Основными отличиями от

нормального хряща служат: неправильное соотношение основного вещества

и клеточных элементов, неравномерность величины, формы и хаотичное их


[…]


ЧБНЛ- Число больных, которых необходимо лечить2,2 (1,6–4,1)

ОР- Относительный риск2,32 (1,48–3,64)

ОШ- Отношение шансов7,96 (2,79–22,71)


2
хи-квадрат (с поправкой Йетса) 14,84

р 0,000

Таким образом, нами использованы современные методы для объективной

оценки полученных результатов лечения больных с хондромами костей

различной локализации. Что достоверно показало существенное повышение

эффективности проводимого лечения. Этого удалось достичь посредством

применения предложенной нами щадящей хирургической техники, которая в

свою очередь позволяла проводить более раннюю активизацию больных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Хондрома является самой распространенной доброкачественной

опухолью костей, частота её встречаемости составляет 84,4%.Ежегодно в

Самарской области регистрируется около 150 человек с этими

новообразованиями костей [7, 5].

Основной контингент больных - это лица молодого возраста. Зачастую

хондромы обнаруживаются на втором (80%), реже на третьем десятилетии

жизни, придавая проблеме лечения высокую социально-экономическую

значимость [77, С. 90].

Несмотря на доброкачественную природу, эти опухоли имеют

агрессивное течение. При длительном существовании хондром есть

тенденция к малигнизации (до 32% наблюдений) [86, С. 12].

Наряду с этим большое количество работ, посвященной этой проблеме,

не решает главного вопроса - выбора единой тактики лечения пациентов с

данной патологией. Между тем, число рецидивов при хирургическом

лечении больных с хондромами костей различных локализаций достигает

19% [38].

Выбор объёма удаляемой с опухолью костной ткани, техники и способа

обработки границ резекции, способа пластики образовавшегося

пострезекционного дефекта и варианты используемого пластического

материала - вот основные вопросы, остро стоящие перед исследователями

нашего времени.

Данная работа посвящена новому комплексному подходу в лечении

больных с хондромами костей. В ней рассмотрены различные варианты

локализаций и типов этих новообразований, комплексная диагностика,

техника оперативного пособия и восстановительное лечение пациентов

с данной патологией.

Цель исследования: улучшение результатов лечения больных с

хондромами костей путем применения новой технологии оперативного

лечения, включающей в себя способ обработки костной ткани потоком
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аргоноплазменной коагуляции и разработанного устройства для забора

костного аутотрансплантата.

Проведенная работа базируется на результатах обследования 77

пациентов с хондромами костей различных локализаций, находившихся на

лечении в отделении травматологии, ортопедии № 2 Клиник Самарского

государственного медицинского университета и отделения общей онкологии

Самарского областного клинического онкологического диспансера в период с

2003 по 2014 год.

В зависимости от техники оперативного лечения все больные были

разделены на две группы. Первую группу (контрольную) составили

40пациентов с хондромами костей различной локализации, лечившихся

хирургическим способом путем выполнения широких резекций, обработкой

костной полости электрокоагуляцией и замещения дефектов

аутотрансплантатами, забор которых проводился стандартным способом при

помощи остеотомов. Данная группа была проанализирована ретроспективным

методом по архивным историям болезней за период с 2003 по 2013 год. Во

вторую группу (основную) вошли37 человек, которым произведены

внутриочаговые резекции кости с применением нового способа обработки

границ резекции кости; забор трансплантатов и аутопластику дефектов

выполняли с применением предложенного устройства.

Перед оперативным лечением проводили: клинический осмотр,

общепринятый перечень лабораторных исследований, рентгенологическое

исследование и КТ пораженного сегмента конечности, сцинтиграфию

скелета, а так же электромиографию и компьютерную термографию,

выполняемые в лаборатории биомеханики клиник СамГМУ. Процесс

оперативного вмешательства сопровождался удалением опухолевой ткани и

обязательным проведением морфологического исследования.

При клиническом осмотре зачастую выявляли видимое изменение

участка или целого сегмента, в виде плотной бугристой опухоли, не

смещаемой при пальпации. При наличии патологического перелома
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отмечали положительный симптом осевой нагрузки, нередко угловую

деформацию больной конечности.

В выборе основного метода диагностики отдавали предпочтение

рентгенологическому. Исследования применяли до лечения при подозрении

на наличие опухоли и для оценки размеров, типа и локализации, и, также, на

каждом этапе после проведенной операции для оценки выполненной

операции, положения аутотрансплантата, состояния металлоостеосинтеза и

степени репаративных процессов. В сомнительных случаях для получения

достаточно точной картины обследование дополняли проведением

компьютерной томографии.

Перед проведением операции и после проведенного лечения с целью

оценки функциональное состояние конечности и прослеживания динамики

восстановительных процессов выполняли компьютерную термографию и

электромиографию. Причем, в виду широкого разнообразия форм, размеров

и локализации очагов поражения, мы учитывали степень асимметрии между

больной и здоровой конечностями на разных временных промежутках после

операции в три визита.

Проведение такого комплексного обследования пациентов позволило

нам более детально и качественно оценить состояние здоровья на любом

этапе лечения. Это в свою очередь способствовало дифференцированно

подходить к коррекции терапии, направленной на улучшение результатов

лечения, тем самым снизить долю неудовлетворительных исходов.

При выполнении операции в процессе обработки границ резекции мы

применяли предложенный способ обработки костной ткани при

хирургическом лечении доброкачественных опухолей костей скелета,

разработанный в клинике травматологии, ортопедии и экстремальной

хирургии СамГМУ (патент на изобретение № 2416367 от 20.04.2011г.

Соавторы: Терсков А.Ю., Сухачев П.А., Кобзарев В.В., Иванов В.В.),

позволяющий выполнить девитализацию тканей наряду с щадящей

хирургической техникой и снижением трудоемкости оперативного

вмешательства.
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Суть метода заключается в следующем: после удаления опухоли

механическим путем в пределах здоровых тканей с сохранением

максимального объема здоровой кости (внутриочаговая резекция) и

тщательного просушивания костной полости, границы резекции

обрабатывали потоком низкотемпературной аргонноплазменной коагуляции.

Для получения плазменного потока использовали плазменно-дуговую

установку, в которой через электрическую дугу постоянного тока путем

продувания инертного газа (аргона) образуется плазменный поток не более

1мм толщиной. При этом температура по оси плазменного тока достигает не

более 10000-20000ºС, наряду с этим температура окружающих тканей

повышается не более чем на 1ºС. Выбор мощности коагуляции и время

обработки подбирали индивидуально в зависимости от локализации очага

хондромы.

Преимущество способа заключается в удалении всего очага при

минимальной потере здоровой костной ткани. Сохранение

собственных костных стенок ведет к более быстрому восстановлению

костной структуры на месте пострезекционного дефекта наряду с

достаточно высокой степенью абластичности.

Для пластики пострезекционных дефектов мы отдавали предпочтение в

пользу использования собственных тканей пациента. При этом взятие

аутотрансплантата производили из стандартных донорских зон при помощи

нового устройства для забора костной ткани (Патент на полезную модель №

2012130765 от 20.03.2013г. Соавторы: Котельников Г.П., Терсков А.Ю.,

Иванов В.В., Николаенко А.Н.).

Устройство использовали следующим образом. После рассечения

мягких тканей устройство размещали режущей частью на костной ткани в

заданном направлении. По корпусу при помощи рукоятки-направителя

производили удары молотком, тем самым погружая устройство в костную

ткань на заданную глубину под контролем линейной шкалы. Режущая часть
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отсекала взятый материал цилиндрической формы. После этого устройство

легко извлекали. Взятая костная ткань в виде столбика оставалась во

внутренней части корпуса благодаря специальным насечкам по типу «зубья

пилы» и легко извлекали при помощи цилиндра – толкателя в направлении от

режущей – дистальной части к проксимальной. Забранная костная ткань в

виде цилиндра подходящего размера использовали для замещения

пострезекционного дефекта, а мягкие ткани послойно ушивали.

Использование предполагаемого устройства позволило быстро и

малоинвазивно осуществлять забор костной ткани для получения

трансплантата необходимого размера с возможностью использования

местной анестезии. Эти моменты способствовали благоприятному течению

раннего послеоперационного периода в связи с уменьшением болевого

синдрома в области послеоперационной раны донорской зоны, снижением

количеств послеоперационных геморрагических осложнений (гематомы).

Оценка лечения больных с хондромами костей скелета является

ответственной и сложной задачей и зависит от ряда обстоятельств:

локализации опухоли, ее размере, расположения в самой кости, наличия или

отсутствия патологического перелома, выбора способа оперативного пособия

и особенностей ведения больных в ходе лечения в послеоперационном

периоде. Несомненно, важнейшим критерием проведенного лечения для нас

служила радикальность выполненной операции и отсутствие рецидива

заболевания. В виду большого разнообразия локализаций хондром в костях

скелета (мелкие трубчатые кости кисти и стопы, средние по величине

ключицы, ребра и длинные трубчатые кости бедра, голени, плеча), для

обобщенной объективной оценки результатов проведенного лечения мы

обследовали пациентов перед лечением и в три визита планового

послеоперационного наблюдения. Первый визит соответствовал

нормальному сроку консолидации прооперированного сегмента и демонтажа

иммобилизирующего средства. Второй визит соответствовал срокам

восстановления функции конечности после проведенного курса
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реабилитационного лечения. Третий - завершающий - визит обследования

соответствовал срокам перестройки костной ткани и восстановления кости.

Проводимое комплексное обследование позволило достоверно показать

эффективность применения предложенной техники оперативного лечения.

Применение таких функциональных методов диагностики, как термография,

электромиография, проводимых в лаборатории биомеханики Клиник

СамГМУ дало возможность объективно оценивать результаты лечебных

мероприятий на всех этапах проводимого лечения с позиций доказательной

медицины. Оценивалась сила мышцы пораженного сегмента и конечности в

целом, объем движений в смежных суставах, проводилась ренгенография,

КТ.

Вышеперечисленные показатели сравнивались с симметричными

участками на здоровой стороне до операции и после проведенного лечения

между пациентами контрольной и основной групп. Результаты проведенного

лечения проанализировали по трем степеням: хорошо, удовлетворительно и

неудовлетворительно.

В результате проведенной комплексной оценки отдаленных результатов

лечения больных с применением нового хирургического пособия (основная

группа), нами было получено: хороших результатов 30 (81,1%),

удовлетворительных результатов 5 (13,5%) и неудовлетворительных случаев

у 2 пациентов (5.4%).

В сравнении с традиционным методом лечения пациентов:14

(35%)хороших результатов, 15 (37.5%) удовлетворительных и 11 (27,5%)

неудовлетворительных.

Проверка статистических гипотез для повышения надежности

тестирования выполнялась с использованием параметрических (Стьюдента-

Уэлча) и непараметрических (Вилкоксона-Манна-Уитни) критериев.

Достигнутые р-значения, соответствующие рассчитанным критериям,

оценивались по асимптотическим формулам. Во всех случаях различные

методы проверки дали вполне согласованные между собой результаты.
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ВЫВОДЫ

1 Традиционный способ лечения больных с хондромами костей

сопровождается возникновением осложнений в 13 (32,5%) случаях,

рецидивов в 5 (12,5%) наблюдений, а так же функциональными нарушениями

оперированной конечности: асимметрия показателей термографии 1,8,

асимметрию показателей электромиографии по частоте 18,6 и средней

амплитуде 26,3.

2 Новый способ обработки костной ткани, заключающийся в применении

аргоноплазменной коагуляции, позволяет максимально сохранить ее объем

наряду с высокой степенью антибластичности.

3 Математическая модель динамики обработки костной ткани потоком

низкотемпературной плазмы позволяет определить температуру стенки кости

в любой момент времени для подбора оптимального мощностно-временного

параметра. При этом расчетная температура плазменного потока является

достаточной для пиролиза белков опухолевой ткани.

4 Традиционный способ забора аутотрансплантата характеризуется

интенсивностью болевого синдрома в донорской области 6,05 балла (по

шкале ВАШ) и большим количеством осложнений 12,5%.

5 Использование нового устройства для забора костной ткани позволяет

снизить количество послеоперационных геморрагических осложнений в

донорской области на 9,8% и уменьшить болевой синдром с 6,05 до 3,6

баллов.

6 Отдаленные результаты, изученные с применением доказательной

медицины, свидетельствуют об эффективности новой технологии

оперативного лечения больных с хондромами костей. Разработанная

технология позволяет увеличить частоту хороших и удовлетворительных

результатов с 72,5% до 94,6% (повышение относительной пользы 131,7%) и

снизить частоту неудовлетворительных результатов с 27,5% до 5,4%

(снижение относительного риска 70,9%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обследование и лечение больных с хондромой кости следует

проводить в специализированном учреждении.

2. При подозрении наличия у больного хондромы кости обследование

следует дополнить функциональными методами исследования, такими как

термография, электромиография.

3. При хирургическом лечении больных с хондромами костей с целью

сохранения максимального объема здоровой костной ткани и соблюдения

всех принципов радикальности и антибластичности необходимо

обрабатывать границы резекции потоком низкотемпературной плазмы.

4. При замещении пострезекционных дефектов можно рекомендовать

пластику аутотрансплантатами с применением нового устройства для забора

костной ткани. С целью профилактики патологического перелома

необходимо выполнение этапа остеосинтеза.

5. Сроки иммобилизации оперированной конечности должны

соответствовать таковым при обычном переломе в соответствующем отделе

кости.

6. После демонтажа иммобилизирующего средства в восстановительном

периоде особое внимание следует уделять механотерапии и ЛФК, возможно

выполнение физиопроцедур, воздействие которых направлено на скорейшую

нормализацию тонуса и силы мышц прооперированной конечности.
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