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Актуальность выбранной темы диссертационного исследования несомненна.

Реабилитация больных с опухолями и опухолеподобными поражениями костей

кисти представляет особые трудности. Это связано с тем, что конс ервативные

методы неэффективны, а удаление опухолевых очагов в пределах здоровых тканей

предусматривает необходимость ликвидации пострезекционного костного дефекта

и последующего восстановления функции кисти (Беспальчук А.П., 2004; Демичев

Н.П., 2004; Борзых Н.А., 2007; Тарасов А.Н.,2010).

В настоящее время имеется большое количество вариаций технологий

оперативного лечения больных с данной патологией. Несмотря на это, удельное

число рецидивов при хирургическом лечении больных с хондромами костей

достигает 19% (Кислов А.И., 2013; J.V. Bovee, Р.С. Hogendoorn, J.S. Wunder,

2010).

Цель исследования - улучшение результатов лечения больных с хондромами

костей путем применения новой технологии оперативного лечения, включающей в

себя способ обработки костной ткани потоком аргоноплазменной коагуляции и

разработанного устройства для забора костного аутотрансплантата. Автором

выполнены достаточно объемные и адекватные поставленным целям и задачам

клинические исследования, а так же создана математическая модель динамики

прогревания костной ткани при поверхностном воздействии низкотемпературной

плазмы, и с помощью нее теоретически обосновано применение

аргоноплазменной обработки пострезекционной костной полости.

Новизной исследования явилось то, что был впервые разработан способ

обработки костной ткани при хирургическом лечении доброкачественных

опухолей скелета, было разработано новое устройство для забора костной ткани

(получены патенты РФ). Выявлена положительная динамика биомеханических,

термографических и электромиографических показателей оперированной

конечности при использовании предложенного способа хирургического лечения

по сравнению с традиционным подходом.

В работе использованы информативные и актуальные методы исследования.

Автором проведен анализ достаточного количества клинического материала.

Достоверно доказана эффективность предложенной технологии оперативного

лечения больных с хондромами костей. Определено, что применение

аргоноплазменной коагуляции позволяет максимально сохранить ее объем наряду

с высокой степенью антибластичности, а использование нового устройства для

забора костной ткани достоверно позволяет снизить количество геморрагических

осложнений в донорской области и уменьшить болевой синдром.

Поставленные цель и задачи исследования соответствуют полученным в ходе научной

работы выводам. Предложенные автором на основании результатов проведенного исследования

практические рекомендации являются ценными для специалистов травматологов - ортопедов.

По материалам диссертационного исследования имеется 15 публикаций, из них 7 в

журналах рекомендованных ВАК.

Заключение: диссертация Иванова В.В. представляет собой законченный научный труд и

отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям и п.9 «Положения

о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 года №842, а сам диссертант заслуживает присвоения искомой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 -травматология и ортопедия.
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